1.3. Cách lập Quẻ

• Ví dụ cụ thể
Có một người đã từng lấy Quẻ bằng cách bốc Cỏ thi vào ngày 21, tháng 4

năm 2000 và vào lúc 20 giờ.
Bốc thăm lần 1 được 7 sợi cỏ
Bốc thăm lần 2 được 12 sợi cỏ
Thứ tự lập Mã như sau
Năm 2000 là Canh Thìn = Canh + Thìn = 7 + 5 = 12
Ngày 21 (Âm lịch) = 21
20 giờ = Tuất = 11
Bốc lần 1 = 7 = 7
Cộng 55 (số của Tử)
Bốc lần 2 = 12 12
Cộng 67 (số của Mẫu)

• Cách tính Quẻ
Trước hết, Quẻ được tạo thành hai loại Quẻ gồm Quẻ chính và Quẻ biến.
Quẻ chính là Quẻ gốc thu được ngay sau khi lập thành Quẻ.